ДОГОВОР
МДОАУ д/с № 9 г. Свободного с родителями
(законными представителями) воспитанника
г. Свободный                                                                     «___» _____________.2020 г.
      Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад № 9 города Свободного, именуемое в дальнейшем МДОАУ в лице заведующего Романенко Анастасии Николаевны, действующего на основании приказа Управления образования администрации г. Свободного Амурской области от 01.06.2020 г. № 07-к, Устава, лицензии, свидетельства о государственной аккредитации с одной стороны и родитель (законный представитель)

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. отца, матери или законного представителя)
именуемый в дальнейшем Родитель, воспитанника _________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И, О. ребенка, дата рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития, осуществление ухода и присмотра, охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, развитие индивидуальных творческих способностей, взаимодействие сторон для обеспечения полноценного развития ребенка, с учетом его индивидуальных особенностей.
2. Обязанности МДОАУ
2.1. Зачислить ребенка в МДОАУ на основании: заявления, медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, путевки Управления образования
2.2. Обучать и развивать ребенка по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой.
2.3. Организовать предметно-развивающую среду в МДОАУ с учетом возраста ребенка (помещения, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
2.4. Организовать деятельность, личностно-ориентированную на ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.5. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности) - платные дополнительные образовательные услуги, оплачиваемые родителями на принципах добровольности и предоставляемые МДОАУ на основании заявления и договора по оказанию дополнительных платных образовательных услуг.
2.6. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его роста и развития.
2.7. Установить график посещения воспитанников МДОАУ: с понедельника по пятницу, исключая праздничные и выходные дни. Время пребывания с 7.30 до 17.30 (предпраздничные дни сокращены на один час – ТК РФ ст. 95)
2.8. Сохранять место за ребенком в соответствии с уставом МДОАУ в случае: его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина.
2.9. Оказывать квалифицированную помощь Родителю (законному представителю) в воспитании и обучении ребенка.
2.10. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с началом нового учебного года.
2.11. Сохранять конфиденциальность информации о ребенке и семье воспитанника МДОАУ.
3. Обязанности Родителя
3.1. Соблюдать устав МДОАУ, режим дня для детей в МДОАУ, условия настоящего договора. Уважать честь и достоинство воспитанников, педагогических работников и всего персонала МДОАУ.
3.2. Своевременно вносить плату за содержание ребенка в МДОАУ в установленном размере, утвержденном   постановлением администрации города Свободного, в срок до 15 числа каждого месяца.
3.3. За период отсутствия ребёнка без уважительной причины плата взимается на основании Постановления Главы администрации города.
3.4. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста, лицам в состоянии опьянения.
3.5. Приводить ребенка в МДОАУ не позднее 8.20.
3.6. Информировать МДОАУ об отсутствии ребенка по болезни в день заболевания или отсутствия ребенка по другим причинам.
3.7. Взаимодействовать с МДОАУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
3.8. Соблюдать требования, отвечающие педагогической этике:
- сохранять имущество детского сада;

- не мешать проведению воспитательно-образовательному процесса;

- соблюдать санитарно-гигиенические нормы поведения в МДОАУ;

- покидать территорию дошкольного учреждения после передачи ребенка воспитателем – родителю или доверенному лицу.
4. Права МДОАУ
4.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
4.2. Устанавливать режим работы дошкольного образовательного учреждения (в том числе расписание учебных занятий, их сменность и продолжительность) в соответствии с Уставом МДОАУ.
4.3. Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг на основе смет по финансово-экономическим расчетам, утвержденными органами местного самоуправления.
4.4. Определять программу развития дошкольного образовательного учреждения; содержание, формы и методы воспитательной работы, самостоятельно выбирать программы из комплекса вариативных, рекомендованных федеральными органами управления образованием, вносить изменения в них, а также разрабатывать собственные (авторские) программы, утверждать экспертным советом при органе управления образованием администрации г. Свободного.
4.5. Временно отказать в приеме в МДОАУ в связи с отсутствием профилактических прививок в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий (ст.5гл.2 ФЗ от 17.07.1998 №157 «Об иммунопрофилактике»).

4.6. При ненадлежащем уходе за ребенком, в случае жестокого обращения с ним со стороны родителей (законных представителей) МДОАУ доводит данные факты до сведения в опекунский отдел Управления образования администрации города Свободного.
5. Права Родителя
5.1. Знакомиться с Уставом МДОАУ, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации и другими локальными актами в пределах его компетенции.
5.2. Вносить предложения по организации дополнительных платных образовательных и оздоровительных услуг и выбирать их виды.
5.3. Заслушивать отчеты заведующего МДОАУ и педагогических работников о работе с детьми в группе на родительском      собрании.
5.4. Взаимодействовать с МДОАУ по реализации уставных задач: в оснащении предметно-развивающей среды, благоустройстве территории, воспитательно-оздоровительной работе, коррекционной работе в условиях семьи; реализации текущих задач: заготовке овощей в осенний период, утеплении окон, ремонте групп.
5.5. Оказывать МДОАУ благотворительную помощь, в том числе целевую.
5.6. Своевременно информировать руководство МДОАУ о нарушениях в работе МДОАУ для немедленного их устранения.
5.7. Защищать права своих детей.

5.8. Избирать и быть избранными в Управляющий совет, в родительский комитет, Наблюдательный совет МДОАУ.
5.9. Переводить ребенка в другое образовательное учреждение при наличии в нем вакантного места.

5.10. Вносить предложения по организации воспитательного процесса в администрацию МДОАУ, Управляющий совет МДОАУ.

5.11. Требовать уважительного отношения к ребенку.

5.12. Создавать различные родительские объединения, клубы, оказывающие поддержку МДОАУ в воспитании детей.

5.13. Получать квалифицированную помощь в воспитании ребенка от педагогов.
5.14. Обращаться в комиссию по урегулированию споров для разрешения конфликтных ситуаций   относительно вспитанника.
5.15. Ставить вопрос перед Управляющим советом МДОАУ о несоответствии педагогического или иного работника МДОАУ, члена администрации МДОАУ.

5.16. Получать компенсацию родительской платы (при расчете учитываются все дети в возрасте до 18 лет):

- на 1 ребенка в размере 20%
- на 2 детей в размере 20% на первого и 50% на второго

- на 3 детей в размере 20% на первого, 50% на второго и 70% на третьего.

5.17. При осуществлении иммунопрофилактики имеют право на отказ от профилактических прививок (ст.5гл.1 ФЗ от 17.07.1998   №157 «Об иммунопрофилактике»).
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.
7. Изменения и расторжение договора
7.1. Все изменения в договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения.
8. Срок и условия договора
8.1. Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами до   выбытия из учреждения (по заявлению), поступления ребенка в 1 класс школы.
8.2.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в МДОАУ, второй у Родителя.
8.3. Заключение настоящего договора влечет за собой прекращение действия ранее заключенного аналогичного договора.
Подписи сторон:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

МДОАУ д/с № 9 г. Свободного

676450, Россия, Амурская область

г. Свободный, ул. 50 лет Октября д.4,

 тел. 3-08-05

УФК по Амурской области (Финансовое управление администрации г. Свободного, МДОАУ д/с № 9 г. Свободного)

Счёт 40701810010121000117

Банк Отделение Благовещенск г. Благовещенск

МДОАУ д/с № 9 г. Свободного

БИК 041012001

ИНН 2807006830

КПП 280701001

_________________А.Н.Романенко
	РОДИТЕЛЬ:

______________________________________
______________________________________

(фамилия, имя, отчество)

______________________________________

____________________________________________________________________________
(паспортные данные)

____________________________________________________________________________
(адрес, телефон)

______________________________________
(Подпись)

С Уставом, лицензией на ведение образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и локальными актами, регламентирующими организацию образовательного процесса МДОАУ ознакомлен: _________ дата   __. __.20__г.

Даю своё согласие на обработку, использование и хранение моих персональных данных, содержащихся в договоре

Дата______________20___г.
Подпись _______________        Расшифровка_____________________________________
Даю свое согласие на использование фотографий моего ребенка: в сети «Интернет» на сайте ДОУ detsadik2014@mail.ru, фотовыставках в т.ч. в печать СМИ.

Дата______________20___г.
 Подпись _______________        Расшифровка______________________________________